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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací vinařství Víno Hruška. První část

bakalářské práce obsahuje teoretickou část, která se zaměřuje na důleţité poznatky z oblas-

ti marketingové komunikace, marketingového mixu, komunikačního mixu, segmentace

trhu a řízení rizik v oblasti marketingové komunikace. Druhá část bakalářské práce je prak-

tická část, kde je hlavním cílem analyzovat konkurenci, rizika a na základě dotazníkového

výzkumu zhodnotit, jak dobře lidé znají značku Víno Hruška. Závěr práce je tvořen vlast-

ními návrhy a doporučeními pro zlepšení marketingové komunikace Víno Hruška.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingová komunikace, komunikační mix, řízení

rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the marketing communication of the winery Víno Hruška.

The first part of the thesis contains the theoretical part, which focuses on important

knowledge of marketing communication, marketing mix, communication mix, market

segmentation and risk management in the field of marketing communication. The second

part of the thesis is a practical part, where the main goal is to analyze competition, risks

and on the basis of questionnaire research to evaluate how well people know the brand

Wine Pear. The conclusion of the thesis is made up of own suggestions and recommenda-

tions for improving marketing communication Wine Hruška.

Keywords: marketing mix, marketing communication, communication mix, risk manage-

ment
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ÚVOD

V současné době se úloha marketingu vinařství stává více a více významnější, co se týče

stále se narůstajícího konkurenčního prostředí jak v Čechách, tak na Moravě. Vztah se zá-

kazníky buduje právě marketingová komunikace, díky níţ se společnost můţe a také ne-

musí rozvíjet. Podnikání s sebou přináší spoustu změn, kterým musí podnikatel čelit. Aby

se vinařství dokázalo s náhlými změnami vyrovnat, je zapotřebí okamţitá reakce. Přede-

vším je kladen důraz na potřeby a přání zákazníka, aby byla zajištěna podpora prodeje a

komunikace mezi společností a zákazníkem.

V teoretické části pomocí zpracování literárních zdrojů se bakalářská práce zabývá marke-

tingovou komunikací, marketingovým mixem, komunikačním mixem, krizovou komuni-

kací, segmentací trhu a řízením rizik.

V praktické části tato bakalářská práce představuje vinařství Víno Hruška, které se zaměřu-

je především na podporu marketingové komunikace, marketingového mixu a řízeni rizik.

Tato část se zabývá analýzou konkurence, dotazníkovým průzkumem, pomocí kterého se

vyhodnotí, jak dobře zná veřejnost značku a jak se snaţí Víno Hruška udrţet zákazníka.

Segmentace cílových skupin vinařství je zpracována pomocí Vennového diagramu. Na

základě metody SWOT analýzy se za pomocí získaných poznatků provede rozbor a zhod-

notí se vhodná alternativa pro další rozvoj Víno Hruška. Další pouţitou metodou pro ana-

lýzu rizik je metoda RIPRAN
TM

,která se skládá z přípravy analýzy rizik, identifikaci rizik,

klasifikace rizik, odezva na riziko a celkové zhodnocení rizika a následným opatřením pro

jednotlivá rizika.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingové komunikace vybraného vinařství Víno

Hruška a jejich analýza rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚLOHA MARKETINGU

Na počátku 21. století se začal marketing prohlubovat do dynamičtější fáze. Díky pokroku

docházelo k propojování vzájemných vztahů a komunikace mezi podnikem a zákazníkem.

Marketingový přístup je především i o znalosti zákazníka. Podnik se snaţí spotřebiteli vy-

hovět v jeho potřebách a přání, na základě toho vytváří odpovídající nabídku a následně ji

vyhodnocuje, jak na ni zákazník zareagoval. [14]

Existuje mnoho definic marketingu, co vlastně marketing je. Marketing se zabývá přede-

vším zjišťováním a naplňováním lidských potřeb. Lidé a společnost se zabývají mnoţstvím

činností, které by mohli nazývat marketingem. [1]

Dobrý marketing je jednou z nejdůleţitějších ingrediencí podnikatelského úspěchu a velmi

ovlivňuje kaţdodenní ţivoty. Je ve všem, čím se lidé a společnost zabývá. [1]

Marketing má svůj původ ve skutečnosti, ţe lidé jsou sumou potřeb a přání. Potřeby a přá-

ní vytvářejí v lidech pocity nespokojenosti, a proto vedou snahu řešit problém, co zákazní-

ci potřebují a co uspokojí jejich přání. Na světě existuje mnoho výrobků a sluţeb, které

dané potřeby zákazníka uspokojí. [2]

V dnešní době se nemohou firmy spoléhat na to, ţe přeţijí jen tím, ţe budou dobře fungo-

vat. Musí být vnímaví a vynikající, pokud chtějí uspět na trhu. Na trhu působí jak v domá-

cím, tak mezinárodním prostředí malá nebo ţádná dynamika a také vyhrocená konkurence.

Spotřebitel i kupující stojí před širokým sortimentem výrobků a sluţeb a vyhledávají moţ-

nosti, jak uspokojit své potřeby a přání. [2]
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2 MARKETINGOVÝ MIX

2.1 Marketingový mix čtyři P (4P)

V rámci realizace marketingového mixu je důleţité dodrţovat integraci a synergii.

„Dle Pelsmackera lze tyto principy demonstrovat na příkladu výrobce HaagenDazs. Jedná

se o výrobce zmrzliny, který je v povědomí zákazníka znám jako výrobce vysoce kvalitního

produktu především pro jedince mladší generace. Základní užitek plyne z marketingového

mixu. Výrobek sám o sobě je vyrobený z nejlepších surovin, značka má zvuk, cena je vyso-

ká a samotná distribuce je cílena na speciální obchody. V důsledku toho marketingová

komunikace demonstruje propracovanou pozici značky. Pokud se nejedná o silnou značku,

potom hlavním marketingovým nástrojem bude cena. Neméně důležitým faktorem je sa-

motná interakce. Účinek marketingového mixu se bude znásobovat vzájemnou podporou 4

P (produkt, cena, místo a podpora).“ [5]

Podnik vyuţívá marketingový mix k dosaţení svých cílů. Sestavuje ho dle svých moţností

a kdykoliv se dá snadno změnit. Zahrnuje vše, co se týká trhu, zákazníků a celkového

úspěchů na trhu. [14]

Marketingový mix je souborem marketingových nástrojů, kam řadíme produkt, cenu dis-

tribuci a komunikaci, které firma pouţívá k úpravě nabídky podle cílových trhů. [6]

Při tvoření marketingového mixu je důleţité tolerovat vazby jednotlivých prvků a pro koho

a jak marketingový mix nastavíme. Jestliţe je vynikající produkt, cena by měla být vyso-

ká. Pokud je produkt nekvalitní, prodává se za niţší cenu. Pokud je prestiţní distribuce, je

prestiţní i propagace. [14]

1. Produkt

- je vše, co je moţné nabídnout trhu ke koupi, pouţití či spotřebě a co můţe

uspokojit nějakou potřebu či přání zákazníka. [6]

2. Cena

- rozumí se jí suma peněz poţadovaná za produkt nebo sluţbu, které zákazní-

ci smění za výhody vlastnictví nebo uţívání produktu či sluţby. [6]
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3. Komunikace

- činnosti sdělující vlastnosti a informace o produktu či sluţbě klíčovým zá-

kazníkům a přesvědčují je k nákupu. [6]

4. Distribuce

- činnosti společnosti, které činí produkt nebo sluţby dostupné zákazníkům.

[6]

2.2 Marketingový mix čtyři C (4 C)

Marketingový mix 4C je alternativou k marketingovému mixu 4P. Marketingový mix 4P je

brán z pohledu firmy, kdeţto 4C je mixem z pohledu zákazníka. [8]

1. Řešení potřeb zákazníka (odpovídá produktu ze 4P)

2. Náklady vzniklé zákazníkovi (odpovídá ceně ze 4P)

3. Dostupnost řešení (odpovídá místu ze 4P)

4. Komunikace (odpovídá propagaci ze 4P)

Hlavním smýšlením mixu 4C při tvorbě marketingové strategie je nejprve přemýšlet o „C“

z pohledu zákazníka a pak teprve o „P“ z pohledu firmy. [8]

2.3 Marketingový mix čtyři S (4 S)

Webový marketingový mix 4S je alternativou k marketingovým mixům 4P a 4C. Tento

model marketingového mixu pro řízení marketingových aktivit je realizovaný prostřednic-

tvím internetu. Nazývaný i jako internetový marketing. [9]

1. Strategie

- zahrnuje strategické činnosti, jedná se o provázání internetových aktivit or-


[…]


- jelikoţ je Víno Hruška rozvinutou a známou společností svými produkty a

nabízenými sluţbami, zvolila bych návrh pro rozšíření propagace formou

televizní reklamy k získání dalších nových zákazníků díky této reklamě.

Víno Hruška tak projeví svou originalitu a tímto způsobem vnukne myšlen-

ku zákazníkovi oproti jiným konkurentům, aby si výrobek či sluţbu přišel

zakoupit.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na teoretické poznatky marketingového mi-

xu, komunikačního mixu, marketingové a krizové komunikace a její řízení rizik. Marketin-

gová komunikace je především o přesvědčování, informování a zaujetí cílových skupin pro

získání zákazníků. Z normální komunikace se můţe přejít do krizové komunikace, která za

pomocí jejich úkolů danou krizi v komunikaci řeší.

Zákazníky si Víno hruška získává pomocí kvalitní diverzifikované marketingové komuni-

kace.

Praktická část představuje vinařství Víno Hruška od historie po současnost, je zde zmíněna

i segmentace trhu cílových skupin zákazníků a za pomocí vybraných metod byla provede-

na analýza. Na toto vinařství můţou působit i rizika, která by ovlivňovala její plynulý

chod, proto byla provedena opatření na jednotlivá rizika. Na základě metody SWOT analý-

zy a RIPRAN
TM

v oblasti marketingové komunikace byla provedena analýza, Dále byla

provedena analýza konkurentů vinařství Víno Hruška, které ho přímo ohroţují a jakým

způsobem se zákazníky konkurence komunikuje. V neposlední řadě proběhlo vyhodnocení

dotazníkového průzkumu, podle kterého bylo zjištěno, jak dobře znají dotazovaní vinařství

Víno Hruška. Závěr shrnuje vlastní návrhy a doporučení, které by byly úţasné pro realizaci

Víno Hruška, byla by tak moţnost především pomocí komunikace získat si tak širší okruh

zákazníků.

Z výsledků dotazníkového průzkumu vychází, jak dotazovaní znají značku Víno Hruška a

přes jaké prostředky (média) marketingové komunikace s Víno Hruška komunikují.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat marketingovou komunikaci vybraného vinař-

ství Víno Hruška a jejich analýzu rizika.
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Příloha č. 1 Dotazníkový průzkum

PŘÍLOHA PI: DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM

1. Pohlaví:

a. Muţ

b. Ţena

2. Věk:

a. 18 - 30

b. 30-40

c. 40-50

d. 50-60

e. 70-80

f. 80- 100

3. Uveďte své nejvyšší dosaţené vzdělání:

a. střední s maturitou

b. vysokoškolské

c. vyšší odborné

d. základní

4. Z kterého kraje pocházíte:

a. Jihočeský

b. Jihomoravský

c. Královohradecký

d. Moravskoslezský

e. Pardubický

f. Plzeňský

g. Praha

h. Středočeský

i. Ústecký

j. Vysočina

k. Zlínský

5. Pijete víno?

a. Ano

b. Ne

6. Která vína preferujete?

a. Bílá

b. Červená

c. Růţová

d. Perlivá

7. Která vína preferujete?

a. Moravská

b. Česká

c. Zahraniční

8. Dáváte přednost vínům?

a. Stolním

b. Odrůdovým

c. Značkovým,

d. Vyšší kvality (výběrové kolekce značkových vín)

e. Archivní vína

9. Jste ochotni si připlatit za kvalitní víno?

a. Hledám kompromis v ceně a kvalitě

b. Kupuji levnější

c. Rád(a) si připlatím

10. Je pro Vás srozumitelná etiketa na láhvi tuzemského vína:

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

11. Znáte vína společnosti Víno Hruška?

a. Ano

b. Ne

12. Rozeznáte etikety a logo společnosti Víno Hruška?

a. Ano

b. Ne

13. Kupujete vína společnosti Víno Hruška?

a. Ano,

b. Ne.

14. Koupili jste víno společnosti Víno Hruška náhodně nebo na základě propagace?

a. Náhodně

b. Na základě propagace

15. Se společností Víno Hruška jste se potkali ve kterých médiích?

a. Internet

b. Facebook

c. Rádio

d. Billboardy

e. Reklamní letáky

f. Broţury tisk

g. Inzerce

h. Nikdy jsem se s propagací společnosti Víno Hruška nesetkal

i. Jiné

16. Vaší prioritou při nákupu vína je? (seřaďte dle důleţitosti)

a. cena

b. kvalita

c. značka

d. vzhled etiket

17. Kterou formu propagace povaţujete za nejúčinnější pro vytvoření si pozitivního

image (názoru) na výrobce?

a. Televizní reklama

b. Internet

c. Facebook, rádio

d. Billboardy

e. Reklamní letáky

f. Broţury tisk

g. Inzerce

h. Jiné (vypište jaké)

19. Znáte web společnosti Víno Hruška?

a. Ano

b. Ne

20. Přiměl Vás k nákupu vína?

a. ano

b. ne

21. Vyuţíváte e-shop společnosti Víno Hruška?

a. Ano

b. Ne

22. Navštívili jste někdy kamennou prodejnu společnosti Víno Hruška?

a. ano

b. ne.

24. Chodíte/navštěvujete jak často?

a. Týdně

b. Měsíčně

c. Jednou za ¼ roku

d. Jednou za ½ roku

e. Výjimečně

25. Navštěvujete vinné sklepy společnosti Víno Hruška při turistice v rámci projektů

vinné stezky?

a. Ano

b. Ne

26. Nabídka společnosti Víno Hruška vás během turistiky uspokojuje?

a. Ano

b. Ne