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Jméno a příjmení studenta: Jana MIKESKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE VINAŘSTVÍ

A JEJÍ RIZIKA

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma své bakalářské práce. Obsah vypracované práce

odpovídá zadání. Práce je původním dílem Jan Mikeskové. Bakalantka s využitím dostupné

literatury popsala problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské

práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat

s literaturou. Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části.

V praktické části představila vybrané vinařství Víno Hruška. Bakalantka popsala historii

vinařství, její produkty i segmenty trhu, na které se zaměřuje. Bakalantka provedla analýzu

marketingové komunikace ve vinařství. Popsala její komunikační mix. Provedla SWOT

analýzu, analýzu rizik RIPRAN, analýzu konkurence. Dále dotazníkový průzkum mezi

zákazníky Vína Hruška. Dotazníkový průzkum mohl být více rozveden. Výsledky průzkumu

dokázala jiná šetření, která prováděla. Následná doporučení jsou reálná. Bakalantka prokazuje

znalost společnosti, neboť v této společnosti pracuje, i když ne na pozici marketéra. Oceňuji,

že během vypracovávání bakalářské práce musela nastudovat problematiku marketingové

komunikace i jejího zkoumání. Bakalantka pracovala se zájmem a aktivně komunikovala
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s vedoucím práce. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Literatura je

zpracována dle normy a oceňuji její rozsah. Cíle práce byly splněny. Autorka pracovala aktivně

a samostatně. Práci vnímám jako velmi kvalitně zpracovanou, s vlastním přínosem autorky pro

praxi. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně